



SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

než se vyjádřím k situaci po povodni, která nás v září postihla, rád bych vás seznámil s **probíhajícími akcemi** tohoto roku. V současné době pokračuje rekonstrukce hasičské zbrojnice. Bourací práce nestabilních zdí jsou již ukončeny, začalo vyzdívání věnců, štítů a ostatních zdí tak, aby byla stavba do zimy zastřešena. Koncem září bylo úspěšně dokončeno výběrové řízení na zhotovitele fotovoltaické elektrárny na budově OÚ. S ohledem na nedávný povodňový výpadek elektriny, kdy jsme byli nuceni zajistit dodávku elektriny do budovy úřadu pomocí benzinového agregátu, je potřeba instalace FVE nesporná. Nezávislost na dodavateli elektriny je velmi důležitá z důvodu jakékoliv kalamity.

Naše obec, bohužel, neuspěla s žádostí o dotaci na popelnice na tříděný odpad z důvodu obrovského převisu žadatelů, což je mi velmi líto. Nyní zjišťujeme, zda budou vyhlášeny další dotace, popřípadě zvažujeme možnost zakoupení popelnic z rozpočtu obce.

Povodeň, která po 27 letech opět zničila způsobem postihla naši obec, po sobě zanechala značné škody na majetku a mnozí z vás se ocitli v těžké situaci. Zkáza v podobě zatopených domů, sklepů, zahrad, poničených komunikací, poškozených lávek pro pěší, plotů a spadlých stromů, nánosy hlíny, různých odpadů, splavených dřev a tráv, které zůstaly na mnohých zahradách a různých místech v obci, je ohromující. V přízemí kulturního domu voda poškodila parkety



a všechny dřevěný interiér. Sanace a celková oprava budovy bude nákladná a zdoluhavá. Proto s lítostí oznamuji, že se po tuto dobu veškeré tradiční plánované akce v kulturním domě ruší. Jsem velmi rád, že se nám společně za krátkou dobu podařilo postupně odklízet následky povodně, zajistit místo pro uložení odpadů a získat potřebné vysoušeče.

Sobotní velký úklid za účasti skvělých, pracovitých, domácích i přespolních dobrovolníků ukázal, že lidem záleží na naší krásné obci a že jsou ochotni pomoci spoluobčanům, kteří to nejvíce potřebují. Uklízecké práce stále pokračují a bude ještě nějakou dobu trvat, než se vše vrátí do starých kolejí.

Závěrem chci aspoň krátce poděkovat členům naší jednotky dobrovolných hasičů, členům jednotky dobrovolným hasičů z Olbramic, Jistebníku a z Bílovce, kteří pomohli při zdolávání následků povodně. Dále chci

poděkovat všem dobrovolníkům z řad našich občanů i okolních obcí, kteří přišli pomoci, zemědělcům Martinu Ličkovi a Richardu Švidrnochovi, kteří poskytli svou techniku, pozemky a materiál, obci Olbramice a Zbyslavice za technickou pomoc při úklidových pracích, všem členkám učitelského sboru ze základní a mateřské školy v Bravantících za úklid a odstranění poškozených parket v kulturním domě, a rovněž členkám našeho sboru dobrovolných hasičů a firmám Lidl i McDonald's, za zajištění potravin a nápojů pro zasahující jednotky. Velký dík dále patří jednotlivcům, městům a obcím, kteří poskytli finanční dar na snížení materiálních následků po povodni a pro lidi, kteří touto povodní byli poškozeni. Nelze ani vyjmenovat všechny osoby, spolky a neziskové organizace, které nám poskytly pomoc. **Všem patří velký dík a jejich pomoci si velmi vážíme.** Přestože nám povodeň odnesla úsilí a práci vykonanou za mnoho let, my se nevzdáváme a neklesáme na duchu. Tíhu situace bychom rádi odlehčili především pro naše děti, a proto jsem rád, že se zámecký spolek rozhodl uspořádat akci „**Pohádkový zámek**“, která se uskuteční 12. 10. 2024 od 14 hodin v areálu předzámčí a v neděli 1. 12. 2024 jste tamtéž srdečně zváni na **Bravantický adventní jarmark** s večerním rozsvícením vánočního stromu.

Přeji všem příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a štěstí v novém roce 2025.

Rudolf Němec, starosta obce





TJ SOKOL BRAVANTICE

Vážení spoluobčané,

jsme rádi, že vás můžeme znovu pozvat na mistrovská utkání na našem hřišti. Letos jsme trochu „omladili“ a podzim jsme opět dobře rozehráli. Budeme rádi, když přijdete povzbudit muže i žáky při domácích utkáních.

Nadále probíhá nábor žáků, každé úterý a čtvrtek od 17 hodin na hřišti.



ZÁMECKÝ SPOLEK

srdečně zve ve spolupráci s dalšími
dobrovolníky

Z POHÁDKY DO POHÁDKY zámek Bravantice

sobota 12. října 2024

- soutěže pro děti od 14 h do 16 h
- křest dětské knihy Ivy Hoňkové
- tvořivá dílnička s Katkou
- jízda na koni
- kolo štěstí

akci moderuje Lenka Gulašiová
za účast v kostýmu drobná odměna

Občerstvení pro děti i dospělé

Rozpis muži – podzim – 2024

DATUM	DEN	ČAS	DOMÁCÍ	HOSTÉ
18.08.2024	neděle	16:30	Kyjovice	Bravantice
24.08.2024	sobota	16:30	Bravantice	Ženkla
31.08.2024	sobota	16:00	Bordovice	Bravantice
07.09.2024	sobota	16:00	Bravantice	Vražné
15.09.2024	neděle	16:00	Straník	Bravantice
21.09.2024	sobota	15:30	Nová Horka	Bravantice
28.09.2024	sobota	15:30	Bravantice	Trojanovice Bystré
06.10.2024	neděle	15:00	Zbyslavice	Bravantice
12.10.2024	sobota	15:00	Bravantice	Rybí
20.10.2024	neděle	10:00	Starý Jičín B	Bravantice
26.10.2024	sobota	14:30	Bravantice	Hodslavice

Rozpis žáci – podzim – 2024

DATUM	DEN	ČAS	DOMÁCÍ	HOSTÉ
24.08.2024	sobota	13:45	Bravantice	Spálov
01.09.2024	neděle	13:15	Libhošť	Bravantice
07.09.2024	sobota	13:15	Bravantice	Kateřinice
12.09.2024	čtvrtek	17:00	Mankovice	Bravantice
21.09.2024	sobota	09:30	Skotnice/Mošnov	Bravantice
28.09.2024	sobota	12:45	Bravantice	Pustějov/Hladké Životice
01.10.2024	úterý	16:30	Bernartice	Bravantice
12.10.2024	sobota	12:15	Bravantice	Děrné
20.10.2024	neděle	10:00	Jakubčovice	Bravantice
26.10.2024	sobota	11:45	Bravantice	Kunín
02.11.2024	sobota	09:00	Studénka	Bravantice

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLIČKY

Jak už asi víte, naše škola se mění stále k lepšímu. Během prázdnin se z jedné velké třídy vytvořily dvě menší, aby se první i druhý ročník mohly učit samostatně. Přišly mezi nás **tři nové kolegyně**. První třídu učí paní učitelka Hanka Venglářová, druhou třídu paní učitelka Zdeňka Novák Wolffová. Obě jsou moc milé a s dětmi jim to klapě. A absolventka naší školy Verunka Klečková bude u nás učit hudební výchovu a vést kroužek zpěvu.

Školní rok 2024/2025 jsme slavnostně zahájili na prostranství před školní budovou proslovem paní ředitelky a uvítáním prvňáčků. Hned třetí den školy pak u nás proběhla **dopravní výuka** na mobilním dopravním hřišti. Nejezdilo se na kolech, ale na elektrických autíčkách a čtyřkolkách, což většinu dětí nadchlo.

Ve středu 11. 9. jsme navštívili **výstavu obrazů na našem zámku**. Paní místostarostka dokázala děti zaujmout výkladem i doprovodnou aktivitou, při níž vznikly překvapivě krásné obrázky.

16. - 18. září byla **škola v důsledku záplav uzavřena**, kolektiv školy i školky pomohl při úklidových pracích v obci.

V říjnu uspořádáme ve škole 8. ročník **Bravantického štrůdlování**. Projektový den bude věnován tradičnímu českému ovoci, dozvíme se spoustu zajímavostí a ukuchíme si jablčkové dobroty. Protože z jabloní na školní zahradě plody v důsledku



sucha opadaly už o prázdninách, plánujeme využít samosběr jablek na farmě Lička v Sedlnicích.

Co nás čeká?
Drakiáda a Lucerníkový průvod – akce pořádané Klubem rodičů

1. prosince – **zpívání u vánočního stromu** s dílničkou pro děti

5. prosince – přijde do školky a ke starším spoluobčanům **Mikuláš** s andílky a čertíky.

Školní ples (v lednu) a maškarní ples dětí (v únoru) zřejmě neproběhnou v důsledku poničení podlahy v kulturním domě.

Ohlasy dětí na dopravní výuku na mobilním dopravním hřišti:

Bavilo mě, jak pán legračně vysvětloval ta pravidla. A nebavilo mě, jak jsem dostával pokuty. (Matěj)

Libilo se mi, že jsme si mohli vyzkoušet všechny ty role, řidiče, chodce i policajta. (Nicol)

Bavilo mě, když jsem byl policista a dával jsem pokuty, když někdo nezastavil na stopce nebo neukázal směr. A ty pokuty byly razítka na ruku, to bylo super. (Kubík)

Škoda, že ty čtyřkolky byly tak malé. (páták Tonda)

Bylo to dobré, ale to hrozné vedro to kazilo. (Natalka)

Bylo fajn, že to hřiště bylo na našem hřišti a že jsme dostávali pokuty a jezdili na čtyřkolce. (Tobias)





SKAUTI – VLČATA A SVĚTLUŠKY

Než se pustíme do nových dobrodružství, zavzpomínáme, co jsme o těchto prázdninách prožili. Jako každý rok jsme se na konci července vydali na **tábor**. Tentokrát jsme měli tábořiště v Nedašově. Hned, co jsme dorazili na místo, bylo něco v nepořádku. Ukázalo se, že tento tábor nebude jen tak ledajaký. Vydali jsme se zachránit pouštní obyvatele (podle námětu knihy Popoupo – Podivuhodná pout' pouští). Bojovali jsme proti stínům (bojovníkům zla), drakovi, a především proti našim vlastním zlozvykům a špatným myšlenkám. Cesta byla vyčerpávající, ale my jsme ji zvládli a vrátili se v pořádku domů.

Po táborové sezóně se muselo všechno vrátit do původního stavu. To znamená **sbalit stany**, včetně všeho, co bylo na louku dovezeno. Když se ale sejde pár šikovných lidí, jde to coby dup. Za odměnu jsme dostali přírodní sprchu (prudký letní liják). Další **srpnový výlet** podnikli rádci a rádkyně. Vydali se objevovat krásy ostravské zoo.

S příchodem září jsme odstartovali naše **družinkovky Poměnek, Hříbátek a Lvů**.

V 2. polovině září jsme se chystali na pěší výpravu Kletné – Odry. Kvůli povodním jsme ji však zrušili a zapojili se do **úklidových prací**.



Na začátku října nás čeká středisková akce **Svatováclavský kros**, kde starší pomohou s organizací a mladší si zazávodí. V listopadu plánujeme tradiční **Podzimníčky** (víkendový pobyt v některé blízké skautské klubovně), v prosinci vánoční schůzku

a výpravu za **Betlémským světlem**, které vám bude k dispozici před Štědrým dnem v kostele.

Přejeme vám síly a odhodlání vypořádat se všemi potížemi a najít nové radosti,

Bravantičtí skauti

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ SEZINA V BRAVANTICÍCH

Chystal jsem se rozepsat o tom, jak se v nastupujícím podzimu začíná příroda odívat do nádherných barev, zatímco podmítnutá pole osiřela...Ale ouha...

Ve chvíli, kdy usedám k počítači, je Sezina i Bílovka na cestě ven z koryta, déšť neustává a meteorologické předpovědi nevěstí zrovna příznivé příští dny. Je tedy namístě psát o tom, že příroda po pár klidných letech opět ukázala svou sílu a nám nezbu- de než těžce odstraňovat škody způsobené povodněmi.

Blíží se doba našich tradičních dvou honů a v té době by měla být **myslivecká klubovna** připravena přivítat naše hosty. Bohužel se ocitla také pod vodou a její zprovoznění si vyžádá ještě spoustu práce a našeho nasazení.

Předpokládám, že **hony** budou více méně symbolické. Dnes nevíme, co povodeň napáchala na zvěři. Ta bude potřebovat nejspíše naši pomoc. Snad jen vodní

ptactvo, bobři a vydry si budou lebedit 😊.

Naštěstí jsme ještě za krásného počasí stihli úspěšně uspořádat již čtvrtý ročník tzv. **Bravantického poháru**, což je dvou- denní klání loveckých psů ze skupiny retrieverů. Letošního ročníku se zúčastnilo 22 vůdkyň a vůdců se svými svěřenci. Psíky měli psovodi vesměs dobře připravené, a tak slavnostní vyhlášení výsledků, které proběhlo v areálu bravantického zámku, mohlo být pro většinu z nich radostné.

Věříme, že tato tradice bude pokračovat i v budoucnu. Sluší se poděkovat za podporu obecnímu zastupitelstvu a paní místostarostce za účast po oba dny.

Doufáme, že ten příští, prosincový příspěvek se již bude psát veseleji, s konstatováním, že se nám podařilo škody napáchané vodou odstranit, a věříme, že si všichni najdeme čas uprostřed babího léta a podzimu i na procházky přírodou, které nám pomohou nabýt zpět ztracenou energii.





HASIČI INFORMUJÍ

V sobotu 14. 9. od brzkých ranních hodin měla jednotka vyhlášenou **povodňovou pohotovost**, která byla ukončena v úterý 17. 9. ve večerních hodinách. Během této doby jednotka prováděla tyto činnosti: pytlování písku, evakuace osob, řezání stromů, čerpání sklepů, odklízecí práce, čištění komunikací a další. Jsme vděční, že nám během povodní přijely na pomoc i jednotky z Jistebníku, Olbramic a Bílovce.

Vážení spoluobčané, ačkoliv povodně pro většinu z vás znamenaly těžké chvíle, kdy váš domov a život byl zasažen, musíme věřit, že po těžkých chvílích zase přijde lepší období. Posíláme vám povzbuzení a přejeme mnoho sil a energie do těchto náročných dnů.

Rekonstrukce hasičské zbrojnice stále probíhá. Mnozí jste už možná zaznamenali, že hasičské vozy máme zaparkované ve statku, a proto i k zásahům vyjíždíme odtud.

Z důvodu rekonstrukce hasičárny nelze odvážet **elektro spotřebiče a kovový odpad** do areálu, ale můžete využít **obecní sběrný dvůr**.

Družstvo mužů jako každým rokem jezdí od letošního jara do podzimu na **hasičské závody**. Rovněž se zúčastnili Novojičinské ligy v požárním útoku, kde skončili na 13. místě ze 17 družstev. Přes léto se jim podařilo vyhrát dvakrát 1. místo ve Věsce, 2. místo v Bítově, 3. místo v Trnávce a 3. místo v Petřvaldě.



SENIOR KLUB

Léto končí, prázdniny skončily a vše se mělo vrátit do starých kolejí. Děti do školy, rodiče po dovolené do práce a my senioři si užívat podzimních procházek. Vše je ale jinak. Příroda nám ukázala svou sílu. Voda, voda... všude voda. Nebudu se rozepisovat, jak to všechno v sobotu 14. 9. začalo. Všichni jsme to prožili, a ještě dlouho prožívat budeme. **Naše klubovna byla pod vodou také.** Kdo mohl, přišel v úterý 17. 9. pomoci s úklidem a likvidací škod. Děkujeme zaměstnancům OÚ a kolektivu ZŠ a MŠ za velkou pomoc při vynášení zaplavených věcí.

Nyní mi dovolte připomenout naše letní akce:

- 11. 7.** jsme vyjeli na zájezd do krásné **ZOO Lešná**. Zájem byl velký, babičky vzaly i vnučata, a tak bylo veselo. Byl krásný letní den, ale takové horko, že i zvířata hledala stín a některá se schovala úplně. Nám to však nevadilo, my si to užili.
- 23. 8.** proběhla další letní akce. Bylo to **setkání**, nás seniorů, v zázemí fotbalového klubu. Hitem občerstvení byla grilovaná žebra. Pivo teklo a byl i zákusek. Lidé si odpoledne užívali.

Moc děkujeme za vstřícný přístup fotbalistů.

V listopadu chystáme **ukončení roku 2024** a dále se zúčastníme **vánočního jarmarku** v zámeckém areálu jako prodejci. Těšíme se.

Přejeme všem lidem v Bravantických hodně síly a energie do likvidace škod po povodni.

Vánoce, ať prožijeme v klidu, bez stresu v krásně vyzdobené a svátečně svítící vesnici tak, jak jsme zvyklí o vánočních svátcích. Přejeme hodně štěstí a zdraví.



RYBÁŘI INFORMUJÍ

Vážení a milí spoluobčané, prázdniny dětem uběhly jako voda. Léto, i když se nezdá, také pomalu končí a přechází v krásný slunný a neobvykle teplý podzim.

V tyto poslední prázdninové dny proběhl na našem Bravantickém revíru, již v předchozím článku Brumly zmíněný, druhý kaprový závod „Bravantická šedesátišestí hodinovka Memoriál Jiřího Hlobila“, kterého se zúčastnilo 19 týmů z celé ČR.

Týmy se na revír začaly sjíždět ve čtvrtek **29. srpna** už v dopoledních hodinách, aby se připravily na slavnostní zahájení závodu. Po rozlosování lovných sektorů a uvítání soutěžních týmů předsedou MO p. Romanem Piešem a místopředsedou p. Miroslavem Mynářem se všichni odebrali na svá lovná místa a v 18 hodin zazněl signál, který odstartoval samotný závod.

Pro velké teploty, které se v odpoledních hodinách místy šplhaly až k 34 stupňům, ryby nebraly a ignorovaly veškeré nástrahy. Až v nočních a brzkých ranních hodinách, kdy teploty klesly o více než 10 stupňů, začaly přijímat potravu a jejich aktivita začala narůstat. Lovící soutěžní týmy tak mohly

konečně z vody vytahovat první bodované kapry o váze 9–16 kg. Velká změna nastala v sobotu ve 20 hodin s ulovením další bodované ryby, a to kapra (pojmenovaného místními rybáři „OLIVER“), kterého ulovil tým CT Pepin (J. Tomíček a Marek Moravec). Hmotnost „Olivera“ byla 21,40 kg. Do konce závodu už žádný z týmů těžší rybu ulovit nedokázal, takže na plné čáře zvítězil již výše jmenovaný tým.

V neděli ve 12 hod byl ohlášen konec závodu a vyhlášeny výsledky. Celkem bylo uloveno 14 bodovaných ryb (kapr, amur). Na **1. místě** se umístil **tým CT Pepin**, který získal hned dvě ceny – Celkový vítěz závodu a Nejtěžší ryba závodu.

Vítěznému týmu gratulujeme.

Dozvolu mi připomenout, že začátkem tohoto roku vznikla **charitativní sbírka**, kterou založil spolek rybářů Trout Area Czech Republic z. s. za podpory ČRS MO Bravantice z. s. **na podporu naší kolegyně rybářky Katky Lesové**, která v mládí onemocněla zákeřnou nemocí (rakovinou). V tomto závodě přispěli rybáři do „kasičky“ částkou 6.780,-Kč, takže k tomuto datu celková částka činí 20.900,-Kč. Sběrka bude nadále probíhat až do 2. listopadu 2024, kdy se na našem rybářském revíru uskuteční poslední závod v tomto roce. Katka se této akce zúčastní a výtěžek charitativní sbírky ji zde bude předán.

Děkuji celému výboru MO za perfektně připravený a zorganizovaný závod.

*Za ČRS MO Bravantice
Michalík Radek, jednatel*



Farnost Bravantice

srdečně zve na tradiční

„Setkání u jesliček“

v kostele sv. Valentina

26. 12. 2024 od 15 h. do 16 h.

Přejeme požehnané Vánoce
a těšíme se na setkání.



KALENDÁŘ AKCÍ

ŘÍJEN 2024

12. 10. Pohádkový zámek

LISTOPAD 2024

2. 11. Rybářské závody

PROSINEC 2024

1. 12. Adventní jarmark a rozsvěcování vánočního stromu

– Betlémské světlo (bude včas upřesněno)

26. 12. Setkání u jesliček v kostele sv. Valentina

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jubilanti
Životní jubileum oslaví:



Bohuslava NĚMCOVÁ	80 let
Jarmila DANELOVÁ	70 let
Terézia MORDÁČOVÁ	70 let
Iva NOVÁKOVÁ	60 let

*Vážení jubilanti,
slavnostní blahopřání na Obecním úřadě se uskuteční ve čtvrtek 9. ledna 2025 v 16 h. S přáním zdraví, štěstí, lásky a rodinné pohody se těšíme na setkání.*

Mgr. Věra Šustková, místostarostka

Opustili nás

Šárka BARNOŠÁKOVÁ
Jiří JOURA



*Tichou vzpomínkou
věnujme občanům, kteří nás opustili.*

**Bravantický
Brumla**



Elektronická verze zpravodaje obce je k dispozici na webových stránkách obce bravantice.cz.

Periodický tisk obce Bravantice, vydávaný čtvrtletně obcí Bravantice, 742 81 Bravantice 223, IČ: 68921063. Evidenční číslo: MK ČR E 22550. Grafická úprava: Ivana Náplavová – GRAVANA, www.gravana.cz.

Vychází 3. října 2024 v Bravantících.